<sup>q</sup> Quesn. p rperam, *Commagenæ*. Correximus ex Vindeb. et Vat. Reg. Concinit Vat. 1542 et Veron. Isid., *Calabriensis*.

<sup>r</sup> Ita iidem codices. Apud Quesnellum erronea *Magnensis*. Cod. Vat. Reg. Cæciliano præfigit titulum *Carthaginiensis*. Alii codices versionum Priscæ et Isid. *Africæ* titulum præferunt. Rectius, neque enim Cæcilianus ad Calabriam pertinet. Codex vero Vindeb., qui titulos rubro colore exhibet, post Marcum Calabriæ spatium vacuum relinquit, in quo scribendum erat rubro colore nomen provincie Cæciliani. Cæteri ergo hujus collectionis codices, qui hunc titulum omittunt, et nullo spatio relicto Cæcilianum Marco immediate subjiciunt, ab aliquo codice non absimili profecti sunt, in quo spatium ob provincie nomen relictum ab amanuensibus animadvertum non fuit.

<sup>s</sup> Recte in Vat. Reg. huic episcopo *Thessaliæ* titulus præfigitur, qui male in nostræ collectionis mss. superius locatur. Confer. annot. <sup>n</sup>.

<sup>t</sup> Hunc titulum inseruimus ex cod. Vindeb., cum quo concordat Vat. Reg. ejusdem versionis. Cæteræ interpretationes cum Gelasio Cyziceno hanc provinciam ignorant; sequentem autem episcopum sub *Dardaniæ* titulo collocant.

<sup>u</sup> Quesn., *Bonius Triporum*. Correximus ex Vindeb. Codex Vat. Reg., *Dubius Struborum*. Veron. Isid., *Budius Stubensis*. Vallic., *Budion Strubon*. Melius in Vat. 1542, *Budius Stobiensis*, a *Stobi* civitate Macedoniae secundæ, quæ fortassis Nicæni tempore in Dardania continebatur. In Sardicensi subscriptus *Paregorius a Dardania de Scupis*. Num *Scuporum* hic legendum est?

<sup>v</sup> Quesn., *Diniensis*, qui episcopatus nondum erat constitutus, Vat. Reg. *Dujensis*. In cod. Vindeb. se-

## De Gothiis.

Theophilus <sup>a</sup> Gothiæ.<sup>b</sup> Bosphori.<sup>c</sup> Cadcemnus Bosforensis.

46 <sup>d</sup> Cum convenisset sanctum et magnum concilium apud Nicæam Bithyniæ, statuta sunt quæ infra scripta sunt; et placuit ut hæc omnia mitterentur ad

eunda manu, *Divionensis*, male, hic enim episcopus novissime erectus. Retinimus priorem antiquam lectionem *Dariensis*: nunc *Diensis* vocatur, cujus urbs cum olim *Dea Vocontiorum* appellaretur, forte *Diensis* legendum est. S. Nicasius Diensis in hujus Ecclesiæ catalogis notatur

<sup>a</sup> Solus Quesn. male in textu, *Bosphoritanus*

<sup>b</sup> Hunc titulum, a Quesnello omissum, addidimus ex nostris mss.

<sup>c</sup> Sic cod. Vind. Ms. Vat. Reg., *Cadamnus*. Quesn., *Domnus*. Vat. 1342 versionis Priscæ, *Cathirius*. Veron. Isid., *Barboricathmus*. Vallic., *Camdos*. Post hunc episcopum addidit scriba recentior in codice ms. Oxoniensi (non vero in Thuan. nec in nostris Vindeb. et Vat. Reg.), *Alypius et Gaudentius, sicut in canonibus invenitur*; quia nimirum in subjectis canonibus Sardicensibus, qui Nicænis in hac collectione subjiciuntur, et pro Nicænis habebantur, Alypius et Gaudentius nominantur. Aliam porro notationem ex eodem ms. Oxon. idem Quesnellus inseruit, quam nec Vindeb. exemplar, nec alii nostri codices exhibent. Hic autem illam appendimus: *De numero trecentorum decem et octo, seu quia propter vetustatem abolita sunt, seu quia, ut supra scriptum est, magis curaverunt servi Dei Orientalium episcoporum nomina ponere, cum quibus questio agebatur, quam Occidentalium, qui nullam de consubstantialitate Patris et Filii controversiam habebant, desunt nomina nonaginta duo.*

<sup>d</sup> Hanc præfatiunculam canonibus præfixam omisit Quesnellus. Exstat autem non solum in nostro cod. Cæsareo Vindebonensi, verum etiam in Hubertino et aliis hujus collectionis codicibus quos allegat P. Constantius in præfatione tom. I epist. Rom. pontif., n. 88, pag. lxxx. Cum porro eadem invenitur etiam in versione Priscæ, non minus quam in pura Isidoriana, quæ in perveusto ms. Ver. 58 continetur; cumque in mss. collectionis Hadrianiæ aliis atque aliis verbis efferatur, eam a Græco fonte originem ducere suspicari licet. In hac autem illud maxime notandum videtur, ita Nicænam synodum mississe canones ad S. Silvestrum, uti jam antea Arelatensis ad eundem Silvestrum decreta direxit, et postea Sardicensis de rebus gestis ad Julium pontificem retulit. Hanc quidem Romanæ sedis confirmationem a Nicænis Patribus petitam tradit Romana synodus an. 485 in epist. ad presbyteros et archimandritas catholicos Constantinopoli et Bithyniæ consistentes, tom. V Concil., col. 248, quæ e præstantissima collectione Avellana edita fuit. *Trecenti, inquit, decem et octo sancti Patres apud Nicæam congregati, confirmationem rerum, atque auctoritatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ detulerunt. Quod exemplum secuti Patres Chalcedonenses, gestorum vim omnem et confirmationem. N. Leoni pontifici reservarunt, uti Anatolius Constantinopolitanus scripsit ep. 132 inter Leoninas c. 4. Vide tom. I, col. 1265. Mirum porro in omnibus collectionibus hanc præfatiunculam præferentibus erroneum consulum notari Constantino Augusto et Licinio consulibus, cum an. 325 Paulinus et Julianus consulum gesserint, ut manifestum est ex ipsa præfatione huic primo capiti a collectore præfixa, in quam vide annot. 1. Hic profecto error inerat exemplari Græco, siquidem ex Græco hæc præfatiuncula Latine reddita fuit. Forte Græcus ipsius auctor præ oculis habuit notam chronicam, in qua post mentionem Constantini Augusti et Licinii Cæsaris, veri consules subjiciebantur, et allucinatione*

A episcopum urbis Romæ Silvestrum. Facta est autem synodus Constantino Augusto et Licinio consulibus, xiii kal. Julias.

47 <sup>e</sup> Tit. II. *De excisis. (Can. 1 Dionys. Esig., Isid. et al.)*

Si quis <sup>f</sup> pro ægritudine a medicis sectus est, vel

aliqua vel saltu consulum nomina præterita, vocen-  
consulibus Constantino et Licinio perperam affixit. Illud solum monere libet, duplicem chronicam notationem synodi Nicæanæ inveniri. Altera præmittitur symbolo, uti exstat in duobus codicibus capituli Veronensis, ex quibus ipsam dedimus annot. 3 in cap. 1, hæcque genuinum consulum Paulini et Juliani exhibit. Altera vero inserta est huic præfatiunculæ, *Cum convenisset*; quæ aliis verbis in Hadriani exemplaribus ante symbolum descripta, edita est tom. II Concil. editionis Venetæ, col. 50 ac 51, et hæc erroneum consulum in omnibus mss. præfert.

<sup>b</sup> Hujus collectionis auctor, aut is qui unquam fuerit qui Nicænos canones cum Sardicensibus junctos ita exhibet, ut in hac collectione præferuntur, duplici Latino fonte usus est, antiquissima nimirum versione Italica quam reperimus in Italica collectione ms. Vat. Regiæ 1997, et ea pariter vetusta quæ, cum Isidoro primum edita, Isidoriana vocari solet. Quoad Nicænorum quidem canonum interpretationem, Isidorianam versionem in plerisque secutus est, in qua tamen nonnulla liberius a collectore mutata fuerunt, ut ex annotationibus patebit. Ex versione autem Italica quam memoravimus, præmissum Patrum catalogum, nec non Nicænorum et Sardicensium canonum conjunctionem, eandemque divisionem et numerum, ac fere omnes etiam titulos sumpsit, ac præterea integram canonem decimum, in quo solo Isidorianam interpretationem omnino deseruit. Adeo vero eandem laudati codicis Vaticano-Regiæ, seu potius alius antiquioris Italici Vaticano-Regiæ similis, divisionem canonumque numerum suscepit, ut omittat canonem ultimum Nicænum de non flectendo genu, in eodem ms. Vat. Regiæ omissum, qui in Isidoriana versione legitur. In ordine autem canonum, nec Isidorianum nec Vat. Regiæ plane secutus est: nam canonem de diaconibus, qui in Veronensi Isidori et in Vat. Regiæ præmittitur, et in vulgato Isidoro subjicitur canonem de catechumenis, in hac collectione postponitur canonem de feneratoribus, ut in Græco ordine ab aliis versionibus suscepto invenitur. Monendum vero est Nicænos canones cum Sardicensibus copulatos et cum eadem hujus collectionis versione inveniri in codice Fossatensi, qui ad hanc collectionem non pertinet, ut notavit P. Constantius in præf. tom. I epist. Rom. pontif., n. 80; sed hic codex communem Nicænorum viginti canonum divisionem repræsentat, nec præterit canonem de non flectendo genu. Codices quoque Pithæanus et Hardyensis cum eadem lectione præsentis collectionis viginti canones præferunt, in quibus ille de non flectendo genu comprehenditur. Etsi vero Labbeus ex codice Hardyensi xx canonum titulos et divisionem ediderit (ex quibus canonem de diaconibus canonem de catechumenis subjectos agnoscat), in margine tamen notavit eosdem in ipso codice subdividi et his titulis prænotari qui in nostra collectione leguntur. Videt. II Concil., p. 48, 50, 51 et 52. Simile quiddam observari in eod. Fossatensi indicat P. Constantius pag. 1036, not. A, ubi canonem qui in nostra collectione est decimus, sextum esse, at subdivisum, affirmat cum titulo, ut in collectione Quesnelliana.

<sup>f</sup> Codd. Thuan. et Pithæan., *per ægritudinem vel Isid. vulgatus, ut ægritudine.*

a Barbaris castratus, <sup>a</sup> iste permaneat in clero. Quod A si quis semetipsum sanus abscedit, hic etiam est in clero, cessare debet; et ex hoc talem nullum oportet ordinari. Sicut ergo de his qui affectaverunt, vel ausi sunt seipso abscedere, hæc quæ diximus statuta sunt; ita si **48** qui vel a Barbaris vel a dominis suis concubi facti sunt, et probabili vitæ sunt, hos tales <sup>b</sup> suscipit ecclesiastica regula.

TIT. III. De <sup>c</sup> neophyitis neque presbyteros neque episcopos faciendis. (Can. 2 Dionys. et Isid.)

Quoniam multa sive per necessitatem, sive alias cogentibus hominibus contra ecclesiasticam regulam <sup>d</sup> gesta sunt; ita ut homines ex vita gentili <sup>e</sup> nuper accedentes **49** ad fidem, et qui parvo tempore catechizati vel instructi fuerant, statim ad spiritua- lem baptismum venirent; et continuo ut baptizati B fuerant, etiam ad episcopatum vel <sup>f</sup> presbyterium provehereatur: rectum esse visum est de cætero nihil tale fieri. Nam et tempore opus est <sup>g</sup> ut sit catechumenus; et post baptismum multa probatione indiget: evidens namque est apostolicum præceptum dicens: *Non neophytum, ne status in iudicium incidat <sup>h</sup> et laqueum diaboli.* Si vero procedente tempore,

Quesnelliana. Cum vero Fossatensem codicem in numerandis canonibus Hardyensi similem prodatur, ne pugnantia scripsisse credatur, conjicimus in iis codicibus servari quidem numerum viginti canonum, at simul canones ipsos in duos paragraphos ita subdividit, ut canonum numerum nequaquam multiplicet. Qui ipsos codices inspexit, num ita sit ut conjectando suspicamur, perspiciet. Interim vero in nostra collectione hæc subdivisio canonum Nicænos reperit canones xviii, omisso illo de non flectendo genu, quemadmodum in ms. Vat. Regiæ reperitur. In his autem canonibus conferendis adhibuimus cod. Vindebonensem **50**, hujus collectionis proprium, C et nonnunquam etiam Thuanum, cujus variantes Quesnellus afficere notavit. Allegabimus etiam codd. Pithonum et Claudii Hardy, ex quorum altero Nicæni in xx canones distincti, ex altero autem soli canonum tituli in vulgatis Conciliorum editi sunt tom. II, edit. Ven. col. 48 et 244. Codex quoque Vat. Reg. 1097 alicubi indicandus erit, nec non Fossatensis, aut alii, ubi eos a Constantio aut aliis laudatos invenimus. Cum autem horum canonum lectio e versione Isidori, ut diximus, in partem maximam prodest, præter vulgatum Isidori exemplar, contulimus etiam antiquissimum codicem **58** Veronensis capituli, qui ejusdem versionis Isidorianæ puriorem lectionem continet. Titulus Quesnelli ex codice Oxoniensi, uti credimus, decerptos, in annotationibus rejecimus, eo quod omnes laudati codices hanc Quesnellianam versionem exhibentes, alios titulos suppeditent, quos idcirco præferendos putavimus.

<sup>a</sup> Cod. Veron. **58** cum Isid. vulg. addit placuit ut. <sup>b</sup> Quesnellus, suscipiet. Prætulimus mss. Vindeb. et Pith. cum cod. Veron. et vulg. Isidoro, qui duo postremi in fine habent *regula in clerum.*

<sup>c</sup> Sic codd. Vind. et Pith., paulo discrepante ms. Hardy, in quo legitur: *De neophyitis neque episcopis, neque presbyteris faciendis.* Concinit etiam cod. Vat. Reg., *De neophyitis neque episcopos, neque presbyteros ordinari.* Quesnellus: *Ne neophyiti episcopi vel presbyteri fiant.*

<sup>d</sup> Vulg. Isid. cum ms. Veron., sive ex quacunque causa contra regulam.

<sup>e</sup> Cod. Pith., nuper adhuc accedentes ad fidem, et parvo tempore catechizati vel instructi, statim cum ad

<sup>1</sup> quod animæ noceat peccatum inventum fuerit in ea persona, et convincitur duobus vel tribus testibus, cessabit a clero qui ejusmodi est.

TIT. IV. De <sup>i</sup> vindicta eorum qui contra canones fecerint.

Si quis vero præter hæc facit, tanquam contraria statutis hujus sancti concilii gerens, etiam ipse <sup>k</sup> de statu sui ordinis periclitabitur.

TIT. V. De <sup>l</sup> synesactis. (Can. 3 Dionys. et Isid.)

Omnimodis vero interdicit sancta synodus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque ulli omnino clericorum <sup>m</sup> permittit secum habere mulierem extraneam, nisi forte mater sit, aut soror, <sup>n</sup> aut amita. In his namque personis, **50** et horum similibus, omnis suspicio declinatur. Qui aliter præter hæc <sup>o</sup> ager, periclitabitur de clero suo.

TIT. VI. De <sup>p</sup> episcopis a comprovincialibus ordinandis. (Can. 4 Dion. et Isid.)

Episcopum oportet <sup>q</sup> maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, sive urgente necessitate, sive itineris longitudine, certe omnino tres episcopi <sup>r</sup> in unum debent esse congregati; ita ut etiam <sup>s</sup> cæterorum

spiritalem baptismum venerint, et continuo baptizati fuerint, etiam, etc. Vulg. Isid. et cod. Veron., nuper adhuc catechizati vel instituti, statim ad spirituale baptismum venissent, et continuo cum baptizati sunt, etiam, etc.

<sup>t</sup> Sic ex omnibus nostris codicibus et vulg. Isid. Quesnellus, presbyteratum. Mox Veron. ms. cum vulg. Isid. proveci sunt; recte igitur visum est.

<sup>u</sup> Quesn. ex cod. Oxon., ut quis catechumenus baptizetur, et post baptismum: atque cod. Thuanæi lectionem rejecit in marginem, quam cum omnibus nostris mss. et vulg. Isid. textui inseruimus.

<sup>v</sup> Voces et laqueum ex nostris mss. et vulg. Isid. recepimus.

<sup>w</sup> Vulg. Isid., aliquod mortale peccatum admiserit, et convictus duobus, etc. Ms. Veron., mortale aliquod peccatum inventum fuerit in ea persona, et convictum. <sup>x</sup> Ita codd. Vind. Hardy et Vat. Reg. Apud Quesnellum, De prævaricatoribus canonum.

<sup>y</sup> Quesn. in textu, de status sui ordine. Correximus ex mss. Pith. et Vindeb., quibus suffragatur etiam codex Thuan. ab eodem Quesnello laudatus in margine. Ms. Veron. cum vulg. Isid., de statu sui clari.

<sup>z</sup> Ita cod. Pithæan., concinente ms. Vindebon. Exemplar [Hardy: De synesactis, sive synesactis. Vat. Reg., De mulieribus quas synesactas [lege synesactas] vocant. Veron. Isid., De subintroductis mulieribus quas Græci synesactas vocant.

<sup>aa</sup> Idem Veron. Isid. addit licere.

<sup>ab</sup> Idem cod. Veron., aut tia, id est, amita, vel matertera. Vulg. Isid., aut avia, aut amita, vel matertera. Dein ambo hi codd. Isid., namque solis personis:... omnis quæ ex mulieribus est, suspicio.

<sup>ac</sup> Codd. Pith., Veron. cum vulg. Isid., agit.

<sup>ad</sup> Ita tres codd., Vindeb., Hardy, et Pith., concinente ms. Vat. Reg. Quesnellus, De ordinatione episcoporum.

<sup>ae</sup> Veron. ms. et vulg. Isid. delent maxime; et dein habent ab omnibus, si fieri potest, qui.

<sup>af</sup> Voces in unum adjecimus ex Vindeb. et Pith. quibus astipulatur Veron. et vulg. Isid. Hi postremi delent antecedens adverbium omnino: pro quo ms. Pith. habet omnimodo.

<sup>ag</sup> Veron. cum vulg. Isid., cæterorum qui absentes sunt consensum litteris teneant.

absentium consensum et sententias per litteras te-  
neant, et ita faciant ordinationem.

TIT. VII. *De potestate metropolitani.*

Potestas sane vel confirmatio pertinebit per singu-  
las provincias ad metropolitanum <sup>a</sup>.

TIT. VIII. *De <sup>b</sup> his qui excommunicantur ab episcopis  
suis. (Can. 5 Dion. et Isid.)*

<sup>c</sup> Sive clericis, sive laicis ab episcopis suis per  
suas quasque provincias, servetur ista sententia se-  
cundum canonem, ut hi qui <sup>d</sup> ab aliis excommuni-  
cantur, ab aliis <sup>e</sup> non recipiantur. Requiritur sane,  
ne forte quis pro aliqua indignatione animi aut con-  
tentione, aut qualibet commotione **51** stomachantis  
episcopi abjectus sit.

TIT. IX. *De <sup>f</sup> synodo bis in anno per unamquamque  
provinciam celebranda.*

Ut ergo hæc possint digna examinatione perquiri,

<sup>a</sup> Vulg. Isid. addit *episcopum*.

<sup>b</sup> Ita cod. Vind. cum Vat. Reg. Ms. Pith., *De his  
qui excommunicantur sive clericis, sive laicis. Quesn.,  
De excommunicatis.*

<sup>c</sup> Hic subaudiuntur tituli verba; unde ms. Pith.  
post laudatum titulum sic canonem incipit: *De his  
qui excommunicantur ab episcopis.* Similiter Veron.  
Isid., *de his qui excommunicantur sive clerici sive laici  
ab episcopis per suas quasque provincias, servetur ista,  
etc.* Vulg. Isid. perperam incipit a verbis *Servetur et  
ista*, omisis præcedentibus; ac dein ignorat *secundum  
canonem*.

<sup>d</sup> Quesn., *ut si qui.* Omnes nostros codices et vulg.  
Isid. secuti sumus.

<sup>e</sup> Veron. ms. cum vulg. Isid. addit *ad communio-  
nem.* Mox Quesn., *ne qui forte pro aliqua indigna-  
tione..... aut qualibet tali a communione..... abjecti  
sint.* Correximus ex ms. Pith., cui concinunt Vind.  
et Thuan. Codex Veron. Isid., *ne qui forte pro ali-  
qua..... aut qualibet tali commotione stomachi episcopi  
sui absentis sunt [lege sint].*

<sup>f</sup> Ita codd. Vindeb. Hardy, et Vat. Reg. Quesnel-  
lus, *De conciliis celebrandis.*

<sup>g</sup> Veron. Isid., *ex omni provincia.* Male in vulg.  
Isid., *ex communi.*

<sup>h</sup> Sic melius codd. Vind et Pith. Quesnellus, *ex-  
communicantur.* Mox ms. Pith., *usquequo in commune  
omnibus, aut ipsi episcopo.* Cod. Veron., paulo discre-  
pante vulgato Isid., *excommunicati similiter habeantur,  
quousque vel in commune, vel ipsi episcopo suo visum  
fuerit humaniorem..... Habeatur autem concilium semel;*  
et postea: *Secundum vero agatur circa.*

<sup>i</sup> Sic omnes nostri codd. et vulg. Isid. Quesnellus,  
*possint offerre.* Mox cod. Vind. addit *fiat post vocem  
autumni.* In Pith., *secundum vero fiat.*

<sup>j</sup> Sic mss. Vind. cum Vat. Reginæ 1997. Cod.  
Hardy, *De prima Ecclesia Romæ.* Quesn., *De privile-  
giis primarum sedium.* In ms. Pith. prima canonis  
sententia loco tituli ponitur s.c.: *Quod Ecclesia Ro-  
mana semper habuit primatum.*

<sup>k</sup> Quesnellus prætulit in textu ex unico mendoso  
et posteriori codice Oxoniensi *semper habeat prima-  
tum.* Hanc autem prolaxam notationem subiecit:  
« Legitur in Thuanæ codice et in Atrabatensi apud  
Alanum Copum et Severinum Binium *semper habuit.*  
Concinit Græca canonis versio in act. 16 concilii  
Chalcedonensis: « Ἡ Ἐκκλησία Ῥώμης πάντοτε ἔσχε τὰ  
πρωτεία. Quæ respondet ipsi Latino canonis, quem re-  
citavit Paschasius, nisi quod redundat particula  
quod initio canonis: *Quod Romæ Ecclesia, etc.* Quæ  
vocula nec in Atrabatensi codice, nec in Thuanæ,  
nec in Oxoniensi, nec in Græco concilii Chalcedo-  
nensis conspicitur. Videtur etiam legi se non *habeat,*  
sed *habuit* Bonifacius PP. I in epistola ad episcopos

rectum esse visum est per singulos annos in singulis  
quibusque provinciis his in anno episcoporum concilia fieri; ut simul in unum convenientes episcopi ex  
universis provinciis hujusmodi examinent quæstiones: et ita demum hi qui ob culpas suas episcoporum  
suorum offensam merito contraxerunt, digne etiam a **52** cæteris episcopis <sup>b</sup> excommunicati sint usque-  
quo in communionem ab omnibus recipiantur, aut  
ipsi episcopo suo placeat humaniorem circa eos ferre  
sententiam. Fiant autem concilia semel quidem ante  
dies Quadragesimæ: ut omnibus, si quæ sunt, simul-  
tatis amputatis, mundum et solemne Deo munus  
possit offerri: secundo vero circa tempus autum-  
ni.

TIT. X. *De <sup>l</sup> primatu Ecclesiæ Romanæ. (Can. 6  
Dion. et Isid.)*

Ecclesia Romana <sup>k</sup> semper habuit primatum. Te-

per Thessaliam constitutos, quam citat Nicolaus I  
epist. 42, quæque integra jacet in Concilio Romano,  
quod Lucas Holstenius in Collectione Romana nuper  
evulgavit ex Bibliotheca Barberina. De potestate enim  
Romani pontificis verba faciens, ait Nicænam syno-  
dum non aliquid super eum ausam esse constituisse:  
cui contrarius esset canon, si legisset *habeat*; fave-  
ret vero, si *habuit* legatur; quanquam, ut quod sentio  
aperiam, non caret suppositionis vel saltem interpo-  
lationis suspitione hæc epistola. Etsi porro in canone  
legamus *habeat* definitis in modum, quod ipsa cano-  
nis series postulare videtur, nihil tamen dignitati pri-  
matus apostolici detrahitur, quem et Christus ipse in  
Petro instituit, et decretis suis sacra postmodum con-  
cilia confirmarunt. An vero verba hæc: *Romana Ec-  
clesia semper primatum habuit*, vel *habuit*, partem  
canonis constituent, aut titulum, in dubium a nonnul-  
lis vocatur. Licet, ni fallor, dirimunt codices mss.,  
in quibus et suus titulus ab his verbis distinctus ca-  
noni tribuitur, et hæc canonem ipsum, ut pars,  
ordiuntur: ut pars, inquam, sed adjectitia; quæ vi-  
delicet nec in textu Græco, nec in ulla alia versione,  
nec in ipso posteriori codice Romano Dionysii reperitur;  
ut dubium non sit vel eam ex margine irre-  
pisse in textum, vel a Romanæ Ecclesiæ clericis  
aliisve esse additam, ne Romanæ dignitatis oblii esse  
SS. Patres viderentur. Ad hæc canonem respicit  
Valentinianus Augustus cum in constitutione adver-  
sus S. Hilarium Arelatensem ex suggestione S. Leo-  
nis edita, hæc habet: *Cum igitur sedis apostolicæ  
primatum S. Petri meritum, qui princeps est episco-  
pali coronæ, et Romanæ dignitas civitatis, sacre etiam  
synodi firmarit auctoritas.* Codicibus Thuanæ et  
Atrabatensi, qui lectionem *habuit* tuentur, addendi  
sunt duo Vindeboneses 39 et 42, ac præterea Har-  
dyensis et Fossatensis a Labbeo laudati, Pithæanus  
et alius nongentorum annorum Parisiensis collegii  
Soc. Jesu, quos Harduinus allegat; ac tandem Val-  
canus Reginæ 1997, in quo hic canon isdem omnino  
verbis exprimitur quibus est usus Paschasius act.  
16 concilii Chalcedonensis. Accedit testimonium  
P. Constantii, qui plura antiqua hujus collectionis  
exemplaria consulit. Sic enim scribit tom. I epist.  
Rom. pontif. col. 1057, not. 6: *In veteribus codicibus  
legitur Ecclesia Romana semper habuit (non, ut Ques-  
nellus prætulit, habeat) primatum.* Cum ergo tam con-  
cordi toti codicum lectione aliisque testimoniis a Ques-  
nello productis statimur legendum esse *habuit*, mira-  
mur vehementer eum nihilominus inseruisse in  
textum *habeat*, et veram lectionem in notam rejicisse.

Quod porro Quesnellus addit hæc verba in *nulla  
alia versione* reperiri, satis revincitur ex prisca inter-  
pretatione a Justello edita, quam hoc tomus ad mss.  
codices exactam recudemus, in hac enim, si non es-

neat autem et Ægyptus Libyæ 53 et Pentapolis : A  
ita ut episcopus Alexandriae harum omnium habeat potestatem ; quoniam et Romano episcopo hæc est consuetudo. Similiter autem et qui in Antiochia constitutus est. Itaque et in cæteris provinciis privilegia salva sint Ecclesiarum.

TIT. XI. De <sup>b</sup> infirmada ordinatione quæ sine metropolitani consensu fit.

Per omnia autem manifestum sit <sup>c</sup> hoc quod si quis præter voluntatem metropolitani episcopus fuerit ordinatus, <sup>d</sup> hunc statuit sancta synodus non debere esse episcopum.

TIT. XII. De sequendo majori numero, <sup>e</sup> cum de ordinatione contenditur.

Sane si communi omnium consensu rationabiliter B  
habito, et secundum ecclesiasticam 54 regulam facto decreto, duo aliqui aut tres per contentionem suam contradixerint, obtineat sententia plurimorum.

dem verba, similis tamen sententia continetur can. 6, cui hic titulus præfigitur : *De primatu Ecclesie Romanæ, et aliarum civitatum episcopis.* Dein canon incipit sic : *Antiqui moris est ut urbis Romæ episcopus habeat principatum ; quæ profecto verba æquivalent semper habuit primatum.* Hinc autem manifestum sit duos antiquos interpretes Nicænum canonem in hanc sententiam accepisse. Hinc etiam agnoscitur quam male Quesnellus, haud dubitandum tradiderit, hanc sententiam, *vel ex margine irrepsisse in textum, vel a Romanæ Ecclesie clericis aluisse esse additam, ne Romanæ dignitatis oblitus sancti Patres viderentur.* De Romanæ quidem Ecclesie clericis multo minus suspicari licet, siquidem antiqua Romanæ Ecclesie versio eadem fuit ac Africana a Cæcilianò delata in Africam, quæ hunc canonem aliter exhibebat : uti coniecimus in tractatu de collectionibus part. II c. 2, § I n. 4.

Epistola autem Bonifacii I ad episcopos Thessaliæ, quam idem Quesnellus in suppositionis aut interpolationis suspicionem adducit, non solum laudatur a Nicolao I ep. 42, verum etiam ab antiquiore Adriano I ep. 95 codicis Carolini ; ac præterea lecta fuit in synodo Romana Bonifacii secundi : quibus testimoniis ita vindicatur, ut non nisi temere de ea vel levis suspicio obruidi queat. Exstat insigne fragmentum Gelasii a Sirmondo editum, et insertum t. V Concil. Ven. editionis col. 341, ubi cum ille ait, *Sedi S. Petri trecentorum decem et octo Patrum invicto et singulari iudicio vetustissimus iudicatus est honor, hanc nostram versionem aut priscam respexisse videtur.* Hic porro canon ab Italica antiquissima versione in nostra collectione susceptus, omnino discrepat ab interpretatione Isidoriana, in qua sic effertur : *Mos antiquus perduret in Ægypto vel Libya et Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam quidem et Romano episcopo parilis mos est (Veron. Isid., idem moris est).* Similiter autem et apud Antiochiam, cæterasque provincias honor suus unicuique servetur Ecclesie.

<sup>a</sup> Quesnellus inserit primatum : delevimus auctoritate trium codd. Vind., Hardy et Fossatensis. Ms. Pith., cum in tituli locum traduxerit verba, *Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum, canonem sic inchoat : Teneat autem morem antiquum et Ægyptus, etc.*

<sup>b</sup> Quesnellus : *Ne sine voluntate metropolitani quis ordinetur episcopus.* Secuti sumus codd. Vind., Pith. et Fossatensem, cujus postremi integrum hunc canonem edidit P. Coustantius t. I epist. Rom. pontif. col. 1053 not. h. Idem etiam titulus legitur in cod.

TIT. XIII. de honore et Jerosolymitani episcopi (Can. 7 Dion. et Isid.).

Quoniam mos antiquus obtinuit et vetusta traditio ut Æliæ, id est <sup>b</sup> Jerosolymitanorum episcopo deferatur ; habeat consequenter honorem suum ; sed metropolitano sua dignitas salva sit.

TIT. XIV. De <sup>1</sup> his qui dicuntur Mundi, quo genere recipiendi sint (Can. 8 Dion. et Isid.).

De his qui seipsos Catharos, id est mundos, vocant, <sup>2</sup> si qui veniant ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto concilio <sup>k</sup> ut ordinentur, et sic maneant in clero. 55 Ante omnia <sup>1</sup> vero hoc eos per scripturam convenit profiteri, ut fateantur secum omni consensu observatos catholicæ et apostolicæ Ecclesie statuta : id est, communicaturos se his qui <sup>m</sup> forte secundas nuptias experti sunt, vel his qui persecutionis tempore lapsi sunt. Quibus tamen <sup>n</sup> poenitentiae modus et tempus ascriptum est : ut in omnibus se-

Vat. Regiæ.

<sup>c</sup> Addidimus hoc ex mss. Vindeb. Pith. et Fossat. Dein Veron. codex cum vulg. Isid. post voluntatem addit et conscientiam, et mox uterque cum ms. Fossat. habet : *Metropolitani episcopi.*

<sup>d</sup> Cod. Veron. Isid., *hunc concilium hoc magnum et sanctum censuit non debere.* Vulg. Isid. omittit hoc. Ms. Pith. et Fossat., *statuit hæc sancta.*

<sup>e</sup> Sic cum laudatis codd., etiam Vat. Regiæ. Solus Quesnellus habet tantum in electione.

<sup>f</sup> Veron. cod. cum Isid. vulg., *probato secundum ecclesiasticam regulam duo vel tres animositate ducti : et in fine plurimorum sententia sacerdotum.*

<sup>g</sup> Sic codd. Vindeb., Hardy et Pith. cum Vat. Reg. Quesnellus, *Jerosolymorum.*

<sup>h</sup> Ms. Pith., *Jerosolym. rum, melius.* Vulg. Isid., *Jerosolymæ episcopo honor deferatur... manente tamen metropolitana civitati propria dignitate.* Cod. Veron. Isid., *ut qui in Ælia est episcopus, id est Jerosolymis, honoretur, habeat honorem, manente tamen civitatis metropolitana propria dignitate.*

<sup>i</sup> Ita mss. Vindeb. et Pith. cum Vat. Regiæ. Apud Quesn., *Quomodo Cathari recipiantur.*

<sup>j</sup> Veron. Isid. addit *qui Novatiani dicuntur, et prosequitur, si qui venire voluerint ad Ecclesiam.* Vulg. Isid. aliter ipsum canonem inchoat : *Si qui voluerint venire ad Ecclesiam catholicam ex Novatianis, placuit, etc.*

<sup>k</sup> Hæc versio ab Isidoriana proficiscitur, quam hujus collectionis auctor cum in plerisque quoad Nicænos canones secutus est, tum vero in interpretatione hujus loci atque sententiæ. Sed perperam. Neque enim reddendum fuerat ut ordinentur ac si ordinatio a Catharis recepta extra Ecclesiam, nulla habita fuerit, sed *ut ordinati* (seu quod infra dicitur, *qui reperti fuerint ordinati*) sic maneant in clero. Vide quæ in hanc interpretationem atque sententiam constituendam pluribus disseruimus annot. 43 ad Quesnelli Observationes in epistola 167 ad Rusticum tom. II.

<sup>1</sup> Veron. Isid., *vero hanc ab eis confessionem per scripturam exigi oportet, ut fateantur se communi consensu.* Vulg. Isid., *vero hanc habeant confessionem, quam per scripturam, etc.,* ut in descripta lectione ms. Veron.

<sup>m</sup> Particulam forte adiecimus ex nostris codicibus etiam Veron. Isid., qui postremus habet *communicaturos esse et his qui forte.*

<sup>n</sup> Veron. cod. et vulg. Isid. addunt *lapsis : deinde vero omittunt et in apostolica.*

quantur ea quæ in catholica et in apostolica observantur Ecclesia. <sup>a</sup> Sicubi igitur vel in vicis, vel in urbibus soli ipsi reperti fuerint ordinati, hi qui inveniuntur in clero, in eodem permaneant. Si vero episcopus vel presbyter catholice Ecclesie fuerit ad quem aliqui ex his accedunt, certum est quod <sup>b</sup> episcopus Ecclesie habeat suam dignitatem: similiter et presbyter et diaconus <sup>c</sup> debent. Hi vero qui ab istis veniunt, si forte episcopus fuerit, habeat presbyterii dignitatem: nisi forte placeat episcopo catholico concedere ei etiam episcopalis nominis honorem. Si vero non placuerit, inveniatur ei locus, ut sit in parochia chorepiscopus, <sup>d</sup> aut presbyter; dummodo permanere videatur in clero, et ne in una civitate duo sint episcopi.

TIT. XV. De his <sup>e</sup> qui inexaminati ordinantur (Can. 9 Dion. et Isid.).

Si qui sine examinatione proventi fuerint presbyteri, et postea examinati confessi fuerint peccata sua; et cum confessi fuerint, contra regulam venientes homines temere manus eis imposuerint: hoc ecclesiasticus ordo **56** non recipit. In omnibus enim quod irreprehensibile est catholica defendit Ecclesia.

TIT. XVI. De lapsis ordinatis (Can. 10 Dion. et Isid.).

Quicumque ex his qui lapsi sunt, et per ignorantiam vel contemptum <sup>f</sup> eorum qui eos ordinaverunt, ordinati sunt, hoc non præjudicat ecclesiasticæ regulæ. Cum enim compertum fuerit, deponantur.

TIT. XVII. De prævaricatis recipiendis <sup>g</sup> per penitentiam (Can. 11 Dion. et Isid.).

<sup>h</sup> De his qui prævaricati sunt sine ulla necessitate,

<sup>a</sup> Vulg. Isid.; *Et sicubi iidem ipsi fuerint inventi sive in vicis, sive in urbibus clerici ordinati a catholicis, sic etiam in clero persistent, unusquisque tamen in suo ordine.* Paulo aliter Veron. Isid., *Et sicubi quidem omnes fuerint inventi sive in vicis, sive in urbibus, clerici ordinantur a catholicis; sic etiam in clero persistent, unusquisque in statu suo.* Versio nostræ collectionis Græci textus sententiam melius exhibet.

<sup>b</sup> Veron. Isid., *episcopus quidem catholicus suam habeat (alias habet) dignitatem: similiter autem; et presbyter et diaconus debent.* Concinit vulg. Isid., in quo solum legitur et presbyteri et diaconi habeant.

<sup>c</sup> Quesn. addit *habere*, repugnantibus omnibus nostris codd. et Pith. Dein solus Quesn., *Ex his vero.* Mox vulg. Isid. pro presbyterii habet sacerdotii.

<sup>d</sup> Vulg. Isid., *aut in clero presbyter, ut in civitate una non videantur duo episcopi esse, et ille omnimodis in clero permanere videatur.* Veron. Isid., *aut presbyter, dum tamen ut in civitate non videantur, etc., ut in vulg. Isid.*

<sup>e</sup> Quesn., *De his qui sine examinatione provehuntur.* Cod. Hardy, *ordinantur.* Prætulimus lectionem codd. Vind., Pith. et Vat. Reginæ.

<sup>f</sup> Ita mss. Vindeb. et Isid., cum Pith., in quo postremo solum emittitur *et.* Quesnellus, *vel ignorantia, vel contemptu... ordinati sunt: non præjudicant.* Cod. Thuan. Quesnello annotante habet pariter hoc non præjudicat.

<sup>g</sup> Voces per penitentiam additæ ex nostris codd. Vindeb., Pith., Hardy et Vat. Reginæ.

<sup>h</sup> Cod. Veron. Isid., *De his qui a fide Domini prævaricati sunt... vel aliquod periculum non pertulerunt, sicut actum sub nova persecutione tyranni Licinii.* Vulg. Isid., *De his qui negaverunt præter necessitatem,*

A sine ablatione patrimonii, vel sine periculo, aut aliqua tali re quæ facta est in novissima tyrannide Licinii, placuit sancto concilio, licet indigni sint misericordia, tamen aliquid circa eos humanitatis ostendi. Si qui ergo ex animo poenitent, tribus annis <sup>1</sup> inter auditores constituantur, si fideles sint, et septem annis inter poenitentes; duobus vero annis extra communionem, in oratione sola participes fiant populo.

**57** TIT. XVIII. De i poenitentia eorum qui baptizati ad sæcularem militiam revertuntur (Can. 12 Dion.).

Si qui vero vocati per Dei gratiam, primo quidem ostenderunt fidem suam, deposito militiæ cingulo, post hæc autem ad proprium vomitum reversi sunt, ita ut pecunias darent, et ambirent rursus redire ad militiam; isti decem annis sint inter poenitentes, **B** post <sup>2</sup> triennium quæ fuerint inter auditores. In omnibus vero illud præcipue observetur, ut animus ac propositum eorum, vel species poenitentiae requiratur. Quicumque enim cum <sup>3</sup> omni timore et lacrymis perseverantibus et operibus bonis, omni tempore conversionem suam <sup>4</sup> non solo habitu, sed opere et veritate demonstrant, hi tempora statuta complentes, merito orationibus communicabunt: licebit autem episcopo etiam humanius aliquid circa eos cogitare. Si qui vero indifferenter habuerunt lapsum suum, et sufficere sibi æstimaverunt ad conversionem hoc ipsum quod introire in Ecclesiam videbantur, isti omni modo tempora statuta complere debent.

TIT. XIX. De reconciliatione danda <sup>5</sup> morientibus (Can. 13 Dion., Is. 12).

**C** De his vero qui recedunt e corpore, antiquæ <sup>6</sup> regis regula observabitur <sup>7</sup> etiam nunc, ita ut recedentes

aut præter ablationem facultatum, aut præter periculum, vel aliquid hujuscemodi, quod factum est sub tyrannide Licinii. Codd. Vindeb. et Pith. delect facta.

<sup>1</sup> Cod. Veron. Isid., *inter poenitentes habeantur, si tamen fideles sunt, et septem annis aliis inter poenitentes sint: duobus vero item annis... participent populo.* Vulg. Isid. similiter, et solum in ultimis vocibus habet: *duobus autem annis iidem sine ablatione in oratione sola, etc.*

<sup>2</sup> Secuti sumus codd. Vind., Pith., Hardy, a quibus modicum differt ms. Vat. Reginæ. Quesnellus, *De his qui post baptismum revertuntur ad militiam.*

<sup>3</sup> Cod. Pith. inserit primum: in Vindeb. etiam secunda manu additur, et legitur in Veron. atque vulg. Isid., qui duo postremi pro auditores habent audientes, et mox *Ab omnibus vero illud præcipue observetur, ut animus eorum et fructus poenitentiae, etc.* In Vindeb. pro voce species secunda antiqua manu scriptum est fructus.

<sup>4</sup> Voces omni timore et addidimus ex mss. Pith., Veron. ac vulg. Isid., pro quibus in Vindeb. mendose omni tempore et.

<sup>5</sup> Ms. Veron. cum vulgato Isid., *non solis verbis, sed opere et veritate demonstrant; cum tempus statutum etiam ab his fuerit impletum, et orationibus jam ceperint communicare, licebit episcopo, etc.* Et post pauca, *lapsum, et sufficere, quod Ecclesiam introierunt, arbitrantur, isti omnimodo tempora statuta complebunt.* In ultimis vocibus Quesnellus, non autem nostri codices, *compleere debent.*

<sup>6</sup> Solus Quesn., *poenitentibus, perperam.*

<sup>7</sup> Sic Vindeb. concinentibus: exiguo discrimine codd. Pith. et Isid. Solum Pith. cum vulg. Isid. habet *viam suam pro via sua.* Quesnellus, *observabitur, et ul-*

e corpore, ultimo et necessario viæ suæ viatico non defraudentur. Quod si desperatus aliquis accepta **58** communione supervixerit, sit inter illos qui in oratione sola communicant, donec statutum tempus compleatur. De omnibus tamen his <sup>a</sup> qui ex nodo corporis exeunt, et Eucharistiam postulant, in tradenda eis communione cura sit et probatio episcopi.

**TIT. XX. De catechumenis <sup>b</sup> lapsis (Can. 14 Dion., 15 Is.).**

De catechumenis vero <sup>c</sup> lapsis placuit sancto concilio ut tribus annis inter auditores sint tantummodo; post hæc vero orent cum catechumenis.

**TIT. XXI. De <sup>d</sup> his qui Ecclesias deserunt, et ad alias transeunt (Can. 15 Dion. et Is.).**

Propter multas perturbaciones <sup>e</sup> et seditiones, quæ fieri solent, placuit omnimodo abscondi istam consuetudinem, <sup>f</sup> si contra regulam repertus fuerit in aliquibus partibus <sup>g</sup> civitate ad civitatem transire vel episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel clericus. Si quis vero, post hæc statuta sancti hujus concilii, tale aliquid <sup>h</sup> audere tentaverit, infringetur omni genere hujusmodi conatus, et restituatur propriæ Ecclesiæ in qua episcopus, vel diaconus, vel presbyter ordinatus est.

**59 TIT. XXII. <sup>h</sup> De non suscipiendis alterius Ecclesiæ clericis (Can. 16 Dion. et Isid.).**

Si qui sine respectu agentes, et timorem Domini ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta <sup>i</sup> scientes, recesserint ab Ecclesia sua, sive presbyter, sive diaconus, sive in quocunque ordine ecclesiastico positi fuerint, <sup>j</sup> hi nunquam suscipi debent in Ecclesia; sed cum omni necessitate cogantur ut redeant ad Ecclesias suas; aut si permanserint, excommunicatos eos esse oportet.

<sup>k</sup> *lumo viæ suæ, etc.*, et in marg. notat legi in ms. Thuan., qui etiam non ita ut recedunt ex corpore. Dein Veron. et vulg. Isid. delent donec statutum tempus compleatur.

<sup>l</sup> Codd. Thuan. et Pith., qui ex nudo corpore, vel corporis recedunt. Veron. et vulg. Isid., qui ex corpore recedunt, in tradenda eis, etc.

<sup>m</sup> Codd. Vindeb. et Hardy delent lapsis: legitur autem cum Quesnello in Pith. et Vat. Reginæ.

<sup>n</sup> Supplevimus lapsis cum mss. Thuan. et Pith., concinente Veron. Isid.; qua voce deliciente in Quesnellio codice, sicut et in Vindebonensi, dein scriptum fuit apud Quesnellum, ut si lapsi sunt, tribus annis, etc. Sed voces si lapsi sunt ignorantur in omnibus nostris codicibus, ac etiam in Vindebonensi, licet careat voce lapsis. In vulg. Isid. habetur, Placuit hoc sancto et magno concilio de catechumenis qui lapsi sunt, ut tribus annis inter auditores verbum sint tantummodo, etc.

<sup>o</sup> Sic omnes nostri codices, quorum duo voci Ecclesias præmittunt suas. Quesn., Ne transeat de Ecclesia in alteram.

<sup>p</sup> Vulg. Isid. et frequentes tumultus seditionum, quæ fieri solent. Veron. Isid. addit, in plebe.

<sup>q</sup> Veron. et vulg. Isid., quæ contra regulam est, acubi tamen sit, id est, ne de civitate ad civitatem transiunt vel episcopus, etc. Uterque delet vel clericus.

<sup>r</sup> Vulg. Isid. agere. Veron. Isid. aliquid tentaverit, infringentur. Dein uterque, in qua ordinatus est, omnis <sup>s</sup> religio.

**TIT. XXIII. De <sup>t</sup> non ordinandis clericis alienis sine voluntate episcopi sui (Can. 17 Isid.).**

Si quis autem <sup>1</sup> ausus fuerit aliquem qui ad alterum pertinet ordinare in sua Ecclesia, cum non habeat consensum illius episcopi a quo recessit clericus suus, irrita sit hujusmodi ordinatio.

**TIT. XXIV. De feneratoribus clericis (Can. 18 Dion. et Isid.).**

Quoniam multi clerici avaritiæ causa lucra sectantur turpia, et obliti sunt divini præcepti quod dicit: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram (Ps. xiv, 7): fenerantesque <sup>m</sup> centesimas exigunt: statuit hoc concilium sanctum, quod si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipere, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari, vel etiam <sup>n</sup> in Græcis dimidias centesimas species frugum ad sescuplum dare; omnis qui tale aliquid commentus fuerit ad quæstum, abscondatur a clero, et alienus ab ecclesiastico habeatur gradus.

**60 TIT. XXV. De <sup>o</sup> diaconibus ne supra presbyteros sint (Can. 18 Dion., 14 Is.).**

Pervenit ad sanctum concilium quod in locis quibusdam et civitatibus presbyteris sacramenta <sup>p</sup> a diaconibus dentur; quod neque regula neque consuetudo tradidit ut hi qui offerendi sacrificii non habent potestatem, his qui offerunt, corpus Christi porrigant. Sed et illud innouit, quod quidam diaconi etiam ante episcopum sacramenta contingant. Hæc omnia amputentur, et maneat diaconi intra propriam mensuram, scientes quia episcoporum quidem ministri sunt, presbyteris autem inferiores. Accipiant ergo <sup>q</sup> Eucharistiam secundum ordinem post presbyteros ab episcopo vel a presbytero. <sup>r</sup> Sed nec

<sup>t</sup> Ita nostri quatuor codices. Quesnellus, Ne recipiatur, qui transierit.

<sup>u</sup> Veron. et vulg. Isid., custodientes.

<sup>v</sup> Codd. Thuan. et Pith., hi nusquam. Veron. et vulg. Isid., non debent suscipi in alia Ecclesia.

<sup>w</sup> Ita ms. Vindeb. et Hardy. Quesnellus, Ne episcopus ordinet alienum clericum.

<sup>x</sup> Quesn., ausus fuerit ad suscipiendum aliquem qui ad aliorum pertinet ordinationem, et eum in sua Ecclesia ordinet, cum non habeat, etc. Prætulimus lectionem ms. Pith., cum quo concinunt Vindeb. et Veron. atque vulg. Isid.

<sup>y</sup> Cod. Thuan., centesimos fructus.

<sup>z</sup> Ita codd. Vindeb., Pith. et Thuan. ut Quesnellus notavit: apud quem cum Oxon., in quantis dimidias, etc. Veron. et vulg. Isid. delent in Græcis dimidias centesimas, et habent species frumentorum. Mox pro sescuplum Vind. præfert sesquiplum. Dein Quesn. post omnia inserit ergo, quam vocem ignorant omnes nostri codices. Postea pro abscondatur ms. Pith. excidetur, Veron. Isid. deficietur, vulg. Isid. deficiatur.

<sup>aa</sup> Quesn., Ne diaconi supra presbyteros sint. Prætulimus nostros codices.

<sup>ab</sup> Veron. cum vulg. Isid., diaconi porrigant. Hoc neque regula. Dein vulg. Isid. pro contingant habet sumunt; et mox Hæc ergo omnia, ubi particulam ergo a Quesnello receptam, auctoritate nostrorum codd. Vindeb., Pith. et Veron. Isid. expunximus.

<sup>ac</sup> Veron. cum vulg. Isid., sacram communionem.

<sup>ad</sup> In ms. Vindeb. hæc recentiori manus adduntur;

sedere quidem in medio presbyterorum liceat diaconis. Extra regulam enim et extra <sup>a</sup> ordinationem est ut hoc fiat. Si quis autem non vult esse subjectus etiam post hanc definitionem, cesset esse diaconus.

**61** TIT. XXVI. De <sup>b</sup> Paulianistis, quos Homuncionitas vocant (Can. 19 Dion. et Isid.).

<sup>c</sup> Si qui confugerint ad Ecclesiam, statutum sit baptizari eos omnimodo. Si qui vero clerici erant apud eos si quidem inculpabiles, inventi fuerint et irreprehensibiles, <sup>d</sup> baptizati etiam ordinentur ab episcopis Ecclesiae catholicae. Si autem examinati, <sup>e</sup> minus apti fuerint deprehensi, depoui eos oportet.

*Neque Eucharistiam illis presbyteris dividant; sed illis agentibus solum ministrent. Si autem non fuerint in praesenti vel episcopus, vel presbyter, tunc ipsi profertur et dent.* Haec ultima periodus additur etiam in textu ms. Pith. et in Veron. ac vulg. Isid. hoc initio: *Quod si non fuerit.* Solum vulg. Isid. pro *dent* habet *edant*. Haec tota sententia in Graeco deest.

<sup>a</sup> Veron. Isid., *ordinem*. Dein cod. Pith., *non vult his sufficiens esse*.

<sup>b</sup> Quesnellus habet in titulo tantum *De Paulianistis*, et dein incipit canonem *De Paulianistis, quos Homuncionitas vocant. Si qui*, etc. Nos secuti sumus codd. Pith. et Hardy, nec non Vind. et Thuan., qui duo postremi ante *Homuncionitas* addunt *homines*. Hanc porro notam Quesnellus subiecit: *Homuncionitas dicti sunt haeretici qui Christum non Deum et hominem, sed hominem solummodo esse blasphemabant: quos inter Paulianistae a Paulo Samosateno nuncupati, recensentur. De appellatione huiusmodi qui plura voluerit erudite annotata, adeat notas doctissimi Joannis Baptistae Cotelierii in librum vi Constitutionum Apostolicarum pag. 274.*

<sup>c</sup> Vulg. Isid., *Si quis confugit ad Ecclesiam catholicam de Paulianistis et Caaphrygis, statutum est rebaptizari eos omnino debere*. Nomen *Cataphrygis*, quod in nulla alia versione, nec in Graeco legitur, huic versioni Isidorianae esse posteriori assumpto insertum liquet ex nostro cod. Veron., qui puram antiquam versionem ab Isidoro susceptam continet. In eo enim legitur: *De Paulianistis si quis confugerit ad Ecclesiam, statutum sit rebaptizari eos*, etc. Cod. Thuan., *ad Ecclesiam, statim baptizare eos omnino decet*. Secuti sumus lectionem codd. Vind. et Pith. Solum codd. Pith. habet *rebaptizari*. Quesn., *statutum est*.

<sup>d</sup> Pith., *rebaptizati*. In Vind. secunda manu additur *rursum*. Vulg. Isid., *baptizati rursus*. Veron. Isid., *rebaptizati rursus*.

<sup>e</sup> Sic codd. Vindeb. et Pith. cum Isidoro. Quesnellus, *minus inventi fuerint apti*. Veron. Isid. post verbum *oportet* addit *et erunt in ordine laicorum*.

<sup>f</sup> Quesn. addit *eorum*: quam vocem ignorant codd. Thuan., Vindeb. et Vat. Reginae.

<sup>g</sup> Can. 20 Nicenus desideratur, de quo vide dissertationem ad hunc codicem.

<sup>h</sup> Cod. Pith., *circa diacones*, ut in Isid. vulg. Alii codd. Isid., *diaconos*. At Veron. Isid. et Vat. Reg. cum aliis codd. hujus collectionis habent *diaconissas*. Mox mss. Thuan. et Pith. cum Veron. Isid. delent *eorum*. Dein solus Quesn., *serventur*.

<sup>i</sup> In ms. Vindeb. pro *quae* secunda manu scriptum est *quia*. Dein Pith. et Veron. Isid., *inter laicas*. Vulg. Isid., *ut omnino inter laicas*.

<sup>j</sup> Vulg. Isid. addit: *Similiter autem diaconissae, quae in catholico canone non habentur, simili modo, id est laicae et tanquam non consecratae depuientur*. Ms. Ver. Isid. idem habet, excepto sine, in quo legitur *simili loco, id est laicae, tanquam non consecratae habeantur*. Canon 20 Nicenus desideratur in codd. hujus collectionis, sicuti in Vaticano Reginae, nec non in abbreviacione Rufini. At in mss. Fossat., Pith. et Hardy,

**62** TIT. XXVII. De diaconissis <sup>l</sup>.

<sup>m</sup> Similiter autem et <sup>n</sup> circa diaconissas et de omnibus qui in clero eorum inveniuntur, eadem forma servabitur. Commemoravimus etiam de diaconissis his quae in hoc ordine inventae sunt: <sup>o</sup> quae nec manum aliquam impositionem habent, ita ut omni genere inter laicos habeantur <sup>i</sup>.

TIT. XXVIII. De <sup>k</sup> episcopis etiam laica communione privandis qui civitates mutaverunt (Can. 1 Sardicensis Dion. et Isid.).

**63** Osius <sup>l</sup> episcopus dixit: Non minus male

licet hanc eandem versionem contineant, idem canon legitur, uti apud Isidorum invenitur. Illum hic subjicimus. *De diebus Dominicis et Pentecostes ut in eis stantes oremus. Quoniam sunt in die Dominica quaedam ad orationem genua flectentes, et in diebus Pentecostes; propterea itaque est constitutum a sancta synodo, quoniam consona et conveniens per omnes Ecclesias custodienda consuetudo est, ut stantes ad orationem Domino vota reddamus.* Cod. Hardy sic titulum exhibet: *De genu non flectendo in Dominica*. Veron. Isid., qui Nicenensis canones Sardicensis subiecit tanquam Nicenos, hunc eundem canonem similiter praefert, hoc uno discrimine quod pro voce *Pentecostes* habet *Quinquagesimae*. Quoad defectum vero hujus canonis confer nostras Observationes in dissert. 12 Quesnelli cap. 1. n. 9.

<sup>k</sup> Quatenus hic et sequentes canones, qui vere sunt Sardicensis, Nicenensis subjecti, et pro Nicenensis habiti fuerint, explicavimus in tractatu huic volumini inserto part. II, c. 1, § 3. Hunc porro sequenti canonis titulum et nostro ms. Vindeb. eo libentius praetulimus, quod idem legatur non solum apud Dionysium Exiguum, verum etiam in aliis antiquissimis collectionibus, quae Dionysio vetustiores sunt, ut Vaticana Reginae et Vat. 1342. Quesnellus titulum his expressum verbis, *Ut episcopus transiens de civitate in alteram, laica etiam communione careat*, in nullo nostro codice, nec in ulla alia collectione invenimus. Dionysius in epistola ad Stephanum prodit se hos canones non interpretatum ex Graeco, sed dedisse ut Latine editi fuerant. Hos enim canones ab ipsa Sardicensi synodo non tam Graeco quam Latine editos in praemisso tractatu part. I, c. 5, ostendimus. Hinc duo Sardicensis canones in Zosimi commonitorio Nicenorum nomine producti eandem lectionem a Dionysio receptam exhibent; eandemque pariter in radice praefert omnes Latinae collectiones antiquae quae a Dionysio non procedunt. Hos canones praeter Dionysium invenimus in mss. Latinis collectionibus Vat. Reginae 1997, Lucensis 84, Vat. 1342, seu Barb. 2888, Quesnelliana, prisca Justelli, et in ea vetustissima quam Isidorianam vulgo appellant. Non paucae quidem variantes identidem inductae, aliam atque aliam horum canonum quasi formam ac veluti interpretationem exhibere nonnullis visae sunt. At exactius perpendentibus et conferentibus singula, totam varietatem in quibusdam vocibus hinc et hinc sparsis inditam, integras vero lines et comata integra verbis iisdem convenire patebit: quod cum interpretationi diversae non congruat, primae originale Latinum liberioribus variantibus alicubi transformatum, sed in radice idem cognoscitur. Hoc loco praeter variantes codicum hujus collectionis, solius Dionysii lectiones annotabimus. Cum postea hi iidem canones edentur in recudenda collectione priore, tunc variante aliarum collectionum ineditarum Vat. Reginae, Vat. 1342, atque Lucensis subjiciemus, et alicubi etiam Isidorianae, quam in caeteris cum vulgatis conferre quisque poterit.

<sup>l</sup> Quesnellus hanc notationem subiecit: *Canonem*

consuetudo quam perniciosa corruptela funditus **A** eradicaanda est : ne cui liceat episcopo de civitate sua ad aliam civitatem transire ; <sup>a</sup> manifesta enim est causa qua hoc facere tentat, cum nullus <sup>b</sup> in hac re inventus sit episcopus qui de majori civitate ad minorem <sup>c</sup> transiret. Unde apparet avaritiæ eos ardore inflammari, et ambitioni servire, ut dominationem <sup>d</sup> agant. Si ergo omnibus placet, hujusmodi pernicies sævius et austerius vindicetur, ut nec laicam communionem habeat qui talis est. Responderunt universi : Placet.

(*Can. 2 Dion. et in cod. Thuan.*) Osius episcopus dixit : Etiam si talis exstiterit aliquis temerarius, ut fortassis <sup>e</sup> excusationem afferens asseveret quod populi litteras acceperit, cum manifestum sit potuisse <sup>f</sup> paucos præmio et mercede corrumpi, eos qui sinceram **B** fidem non habent, ut clamarent in ecclesia, et ipsum petere viderentur episcopum : omnino has fraudes damnandas esse arbitror, hoc modo, ut nec laicam in fine communionem accipiant. **64** Si ergo vobis omnibus placet, statuite. Synodus respondit : Placet <sup>h</sup>. Osius episcopus dixit : Illud quoque, <sup>i</sup> ut episcopi de sua provincia ad aliam provinciam in

qua i sunt episcopi non transeant, ni forte a fratribus suis invitati, <sup>k</sup> ne videantur janua charitatis excludi.

**TIT. XXIX. Ut inter episcopos comprovinciales audiant**  
(*Can. 5 Isid.*).

<sup>l</sup> Illud quoque providendum est : si in aliqua provincia aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem <sup>m</sup> habuerit, ne unus e duobus ex alia provincia advocet episcopum <sup>n</sup>.

**65 TIT. XXX. De appellationibus ad episcopum Romanum**  
(*Can. 4 Isid.*).

Quod si aliquis <sup>p</sup> adjudicatus fuerit episcopus in aliqua causa, et putat se bonam habere causam, ut iterum concilium renovetur : si vobis placet, sancti apostoli Petri memoriam honoremus, ut <sup>q</sup> scribatur vel ab his qui causam examinarunt, vel ab episcopis qui in proxima provincia morantur, Romano episcopo. Si judicaverit renovandum esse judicium, renovetur, et det iudices ; si autem probaverit talem causam esse, ut non refricentur ea quæ acta sunt, quæ decreverit confirmata erunt. Si hoc omnibus placet? Synodus respondit : Placet.

illum **28**, qui primus est Sardicensium, ita representat codex Oxoniensis ; Thuanus vero et Isidor. in duos scindunt, sed diverso modo ; Dionysius denique Exiguus tres fecit. Et Thuanum quidem sequi annuus fuerat, ob eam causam quod in ipso Oxoniensi titulus capituli **1** moneat sub XLVIII titulis comprehendere canones Nicænos, et totidem, uno minus, numeret Atrebatensis apud Alanum Copum, ut dicitur in dissertatione de hoc codice. Verum cum animadverterem Thuanum, in quo singuli canones Sardicenses duplici ornantur argumento, uno quod Dionysianum est, altero aliunde accepto, in hac tamen posteriori canonis parte quam pro secundo habet, unicum legi Dionysii argumentum, existimavi **C** ab ejusdem Dionysii codice manasse partitionem canonis, a quo et titulus ; aliam vero ut antiquiorem et huic codici propriam esse retinendam. Non solum codex Atrebatensis, sed etiam nos er Vindeb. 39, cum Oxoniensi concinentes, capitulum partitionem hic vulgatam approbant.

<sup>a</sup> Cod. Thuan., manifestata.  
<sup>b</sup> Voces in hac re additæ sunt ex nostro cod. Vind. hujus collectionis proprio, ut adduntur etiam a Dionysio Exiguo, et in aliis collectionibus Isid. et Pisisca.

<sup>c</sup> Cod. Vindeb., velit transire.  
<sup>d</sup> Cod. Thuan. cum Vat. Reginzæ, habeant. Mox mss. Vindeb. et Dionysius delent ergo.

<sup>e</sup> Sic codd. Vindeb. et Dionys. Exig. cum cæteris collectionibus. Quesnellus, excusationes.

<sup>f</sup> Solutus Dionysius apud Justellum, plures ; alii vero ipsius Dionysii codicis, paucos.

<sup>g</sup> Cod. Vind. delet in fine. Dion., arbitror, ita ut nec laicam in fine communionem talis accipiat. Mox mss. **D** Vind. et Dion. prætereunt ergo.

<sup>h</sup> Cod. Thuan. hoc additamentum in nulla alia collectione exhibitum præfert : in exitu communionem saltim laicam consequantur.

<sup>i</sup> Mss. Thuan. et Dion. addunt, necessarie adjiciendum est.

<sup>j</sup> Quesnellus cum aliquo suo codice inseruit non ; et in postilla marginali notavit : Negatio male in aliis codicibus omittitur. Non solum cod. Vindeb. hujus collectionis, sed omnes aliarum collectionum hanc negationem ignorant ; canon enim vetat transire ad aliam provinciam in qua sunt episcopi, nisi ab iis in-

vilentur.

<sup>k</sup> Dionysius, ne videamur (al. videantur) janua claudere charitatis.

<sup>l</sup> Cod. Thuan. cum Dionys. omittunt Illud quoque providendum est, et habent, Quod si in aliqua.

<sup>m</sup> Ita cum nostro cod. Vindeb. cæteræ collectiones. Quesn., habent. Mox Dionysii editiones Moguntina et Justelliana refragantibus mss. libris quos Labbeus consuluit, delent ne : male. Cod. Thuan. habet nec.

<sup>n</sup> Dion. cum cod. Thuan. addit cognitorem.

<sup>o</sup> Quesn., De appellati ne. Secuti sumus lectionem nostri codicis Vindeb., quam comprobatur etiam alius hujus collectionis codex Atrebatensis laudatus ab Alano Copo. Idipsum est etiam in inscriptione ms. Vat. Reginzæ, cujus tituli in hac collectione recepti sunt.

<sup>p</sup> Dion., judicatus. Post pauca pro voce concilium, quæ in hac et in Dionysii collectione legitur, alia collectiones concinent. Græco textu habent judicium.

<sup>q</sup> Quesn. cum ms. Oxon., scribatur ab his qui causam examinarunt, Silvestro Romano episcopo ; ut, si judicaverit. Dion. pro Silvestro habet Julio ; et pro ut si habet et si. Cod. Thuan., scribatur vel ab his qui examinarunt, vel ab episcopo Julio Romano. Si judicaverit, etc. Ms. Vind., scribatur vel ab his qui examinarunt, vel ab episcopo, si judicaverit. Hi duo postremi codices dum repetunt particulam vel, quæ deest in Oxon. et apud Dionysium, imperfectum sensum relinquunt, indicantque per saltum omisa fuisse post secundum vel hæc verba, ab episcopis qui in proxima provinciâ morantur : quæ contextui necessaria ex mss. editionis Priscæ et Isidorianæ, nec non ex vetustissima collectione Vat. Reginzæ 1997 supplenda credidimus. In Vindeb. saltem elucet manifestus : nam a voce episcopis ad vocem episcopo antiquus amanuensis transeurrit. Nomen Silvestro pro Julio, qui Sardicensis tempore floruit, substitutum est in cod. Oxon., ut congrueret cum tempore Nicæne synodi, cujus canonibus Sardicenses in hac collectione adjunguntur. Julii nomen præfert quidem etiam Græcus textus ; omisimus tamen cum iis Latinis diversæ originis exemplaribus quæ integrum textum exhibent.